PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 940/2023

AUTORES:DEPUTADO MARCIO PACHECO

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA À SOCIEDADE RURAL

COMARCA DE MATELÂNDIA, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MATELÂNDIA.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 940/2023

PROJETO DE LEI Nº     /2023

Concede o título de utilidade pública à Sociedade Rural Comarca
de Matelândia, com sede no Município de Matelândia.

Art 1º Concede o título de utilidade pública à Sociedade Rural Comarca de Matelândia, com sede no Município de
Matelândia.

Art 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 13 de novembro de 2023.

MARCIO PACHECO

Deputado Estadual

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Justificativa:

         A Sociedade Rural foi fundada em novembro de 2018 e, desde então, tem desempenhado um papel significativo
na sociedade local, realizando diversas iniciativas para melhorar a qualidade da pecuária e apoiar a comunidade.

         Iniciativas educativas foram o foco nos primeiros dias da Sociedade. Uma de suas primeiras ações foi realizar
uma palestra com a Embrapa, onde foi apresentado um programa de melhoramento genético, cujo objetivo era
disseminar conhecimentos sobre as práticas de melhoramento genético para toda a comunidade que se interessasse,
a fim de melhorar a qualidade do gado.

         Não muito tempo depois, a Sociedade Rural organizou palestras com a ACBZ sobre o programa Geneplus.
Essas palestras foram seguidas por uma mostra de touros, onde os participantes tiveram a oportunidade de ver
exemplos de gado de alta qualidade e aprender mais sobre a importância do melhoramento racial.

         Observando a necessidade de melhorar a qualidade da carne produzida, a Sociedade Rural lançou um projeto de
ultrassonografia de carcaça animal. Este projeto usou a tecnologia de ultrassonografia para analisar a carcaça do
animal e determinar a qualidade da carne, ajudando os pecuaristas a melhorarem suas práticas de criação.

         Com o desejo de apoiar a comunidade, a Sociedade Rural realizou um leilão solidário. Este leilão não foi apenas
uma oportunidade para os pecuaristas comprarem e venderem gado, mas também uma forma de ajudar as vítimas de
incêndios residenciais.

         Atualmente, a Sociedade Rural está em fase de elaboração de um projeto de equinoterapia. Este projeto visa
usar a terapia com cavalos para ajudar a tratar várias condições. Na primeira fase do projeto, o foco será atender
idosos e pessoas com depressão, oferecendo uma forma alternativa e eficaz de terapia. Na segunda fase, o projeto
planeja expandir para atender portadores de deficiência, aproveitando os benefícios terapêuticos da equinoterapia.

         A Sociedade Rural, com sua fundação em 2018, tem sido uma força motriz na promoção da pecuária. Continua a
liderar no campo do melhoramento genético e na promoção de práticas de criação de gado de alta qualidade. Além
disso, a Sociedade Rural mantém um forte compromisso com a comunidade, seja através de seu leilão solidário ou do
desenvolvimento de seu programa de equinoterapia. O futuro promete mais inovação e suporte contínuo para a
comunidade pecuária e além.

         Pelos motivos apresentados, solicitamos aos ilustres pares a apreciação e a aprovação da presente Proposta de
Lei.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Documento assinado eletronicamente em 13/11/2023, às 13:53, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 940 e o

código CRC 1A6F9A9D8C9C3CF

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13069/2023

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 13 de novembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei nº 940/2023.

Curitiba, 13 de novembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 13/11/2023, às 15:11, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13069 e o

código CRC 1C6D9B9D8C9D9FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13084/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 13 de Novembro de 2023.

Cristiane cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 13/11/2023, às 17:25, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13084 e o

código CRC 1B6F9B9F9C0C7DA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13116/2023

Projeto de Lei n°: 940/2023

Interessado: SOCIEDADE RURAL COMARCA DE MATELÂNDIA

Assunto: Concessão do Título de Utilidade Pública.

Em conformidade com a Lei nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, que regulamenta a Concessão
do Título de Utilidade Pública no Estado do Paraná, há necessidade de anexar ao processo legislativo os seguintes
documentos:

1) relatório de atividades da entidade deve  contemplar os últimos doze meses, ou  seja,  Novembro
de 2022 a  Novembro de 2023, assinado pela diretoria da instituição, comprovando fim público de prestação de
serviços úteis à coletividade;

2) o artigo  56 do Estatuto Social da  entidade está  em  desacordo  com o  artigo 1º, inciso VI da Lei
 17.826/2013 que  determina  que,  em  caso de  dissolução da  entidade , o patrimônio  será  destinado a  entidade
 congênere  ou  ao  Poder Público  que efetuou a doação. Sugiro  modificação  do Estatuto  neste  sentido a  fim de
 obter-se  a  honraria.

Desse modo aguardam-se as providências solicitadas para prosseguir com regular andamento do
pedido de concessão do Título de Utilidade Pública.

Curitiba, 16 de Novembro  de 2023.

Cordialmente.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 16/11/2023, às 16:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13116 e o

código CRC 1A7B0C0D1A6A3AD

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13399/2023

Autor: DEPUTADO MARCIO PACHECO

Interessado: SOCIEDADE RURAL COMARCA DE MATELÂNDIA

Projeto de Lei n°:      940 /2023

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013, pendente apenas do nº do registro de averbação  referente à
modificação do art. 56 do  Estatuto Social da entidade.

               Curitiba, 1 de Dezembro de  2023.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 01/12/2023, às 16:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13399 e o

código CRC 1D7D0D1A4B5B9AC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 8578/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 04/12/2023, às 14:17, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8578 e o

código CRC 1F7E0C1A4A5F9FE

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSÃO  Nº 3231/2023

PARECER AO PROJETO DE LEI Nº 940/2023

PL Nº 940/2023

AUTORIA: DEPUTADO MARCIO PACHECO

Concede o título de utilidade pública à Sociedade Rural Comarca de
Matelândia, com sede no Município de Matelândia.

PREÂMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Marcio Pacheco, autuado sob o nº 940/2023, objetiva conceder o
Título de Utilidade Pública à Sociedade Rural Comarca de Matelândia, com sede no Município de Matelândia.

Traz a justificativa, que a Associação é uma força motriz na promoção da pecuária. Continua a liderar no campo do
melhoramento genético e na promoção de práticas de criação de gado de alta qualidade. Além disso, a Sociedade
Rural mantém um forte compromisso com a comunidade, seja através de seu leilão solidário ou do desenvolvimento de
seu programa de equinoterapia.

FUNDAMENTAÇÃO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competências da presente comissão que em suma se
concretiza em emitir parecer quanto à constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequação regimental e caráter
estrutural das proposições;

Mencionada a competência desta Comissão para a emissão de pareceres técnicos sobre as proposições, passa-se a
analisar os demais elementos necessários.

Quanto à competência para a inciativa de projetos, verifica-se que o projeto encontra amparo no art. 162, inciso I, §1º
do RIALEP.

Seguindo a mesma orientação, a Constituição do Estado do Paraná, em seu artigo 65 estabelece regra assemelhada
que inclusive delineou a citada.

Sobre o tema, cumpre salientar que compete à Comissão de Constituição e Justiça, em consonância ao disposto no
artigo 41, VII, “g”, do RIALEP, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, a técnica
legislativa, bem como, manifestar-se sobre o mérito das proposições que versem sobre a concessão de Título de
Utilidade Pública de Associações, senão vejamos

Art. 41 – Cabe à Comissão de Constituição e Justiça:

VII – manifestar-se quanto ao mérito de proposições que disponham sobre:

g) declaração de utilidade pública de entidades civis.

1 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Neste sentido, o referido projeto encontra-se de acordo com a Lei nº 17.826/2013, tendo sido preenchidos os principais
requisitos, quais sejam:

• Entidade sem fins lucrativos;

• finalidade;

• não remuneração de seus membros;

• destinação do patrimônio em caso de dissolução a uma entidade congênere;

• documentos de regularidade;

• relatório de atividades;

A presente instituição é uma pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos ou econômicos, criada há mais de
um ano, possuindo a finalidade de promover e participar de eventos de cunho filantrópico e assistencial, visando ao
amparo às entidades de assistência, a desamparados e necessitados, lutar por valores próprios à atividade rural,
atividades como leilão solidário, e o programa de equinoterapia, que tem como foco atender idosos e pessoas com
depressão, oferecendo uma forma alternativa e eficaz de terapia, cumprindo assim com os requisitos exigidos pelo
artigo 1º, I, II e III da Lei 17.826/2013:

Art. 1º O Título de Utilidade Pública será concedido por lei a entidades que
comprovarem preencher os seguintes requisitos, por meio do respectivo
Estatuto:

I – ser pessoa jurídica de direito privado constituída no Estado do Paraná ou
que exerça atividades com representação no Estado, com ato constitutivo
registrado;

II – ter personalidade jurídica, há mais de um ano;

III – finalidade assistencial, educacional, cultural, filantrópica, de pesquisa
científica, de esporte ou meio ambiente, ou de proteção animal, desde que
comprovado o interesse público das atividades desenvolvidas, prestando
serviços de forma perene, efetiva e desinteressada à coletividade nos termos do
respectivo Estatuto. (Inc. III – Redação dada pela Lei 19.418, de 01 de março
de 2018)

Quanto a não remuneração de seus dirigentes e a destinação do patrimônio, também encontram-se devidamente
reguladas pelo presente estatuto.

Por fim, no que tange à técnica legislativa, o projeto em análise não encontra óbice nos requisitos da Lei
Complementar Federal n° 95/98, bem como, no âmbito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispõem
sobre a elaboração, a redação, a alteração e a consolidação das leis.

Assim, resta evidenciado que o Projeto de Lei dá o devido cumprimento às regras constitucionais e legais exigíveis.

2 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

CONCLUSÃO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAÇÃO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como, por preencher os requisitos exigidos pela Lei n. 17.826/2013.

                                                                       Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Relator

DEPUTADO DELEGADO JACOVÓS

Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, às 16:14, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 3231 e o

código CRC 1D7A0E2D3D2A2BC

3 / 3

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 13789/2023

Informo que o Projeto de Lei n° 940/2023, de autoria do Deputado Marcio Pacheco, recebeu parecer
favorável na Comissão de Constituição e Justiça. O parecer foi aprovado na reunião do dia 11 de dezembro de 2023.

O projeto está em condições de prosseguir seu trâmite.

Curitiba, 13 de dezembro de 2023.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2023, às 14:52, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 13789 e o

código CRC 1D7A0E2E4B8C9CC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 8855/2023

Ciente;

Encaminhe-se à Diretoria de Assistência ao Plenário.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

Documento assinado eletronicamente em 13/12/2023, às 15:41, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 8855 e o

código CRC 1E7A0A2D4E8F9DC

1 / 1